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1 Úvod

V roce 1961 vyvrcholila druhá berlínská krize. Vláda Německé demokratické republiky

s podporou vlády Sovětského svazu socialistických republik učinila opatření, která

oddělila východní sektor Berlína od sektorů západních. Byla vybudována neprostupná

hranice, která se stala symbolem útlaku obyvatel východního bloku ze strany

komunistické totality. Vzhledem k předchozímu vývoji nabyla tato krize mezinárodního

charakteru a stala se významným třecím bodem mezi Sovětským svazem a Spojenými

státy americkými. Druhou berlínskou krizi je tak možné zařadit k nejzávažnějším

konfliktům studené války.

Cílem této bakalářské práce je především analýza postoje a postupu tehdejšího

amerického prezidenta Johna Fitzgeralda Kennedyho v návaznosti na krizi. Dané téma

v sobě také skýtá prostor pro hodnocení jeho reakcí. Předkládaná bakalářská práce je pak

členěna chronologicky do tří kapitol, přičemž je věnována pozornost německé a berlínské

otázce od počátku jejich vývoje v druhé světové válce až do roku 1961.

V první kapitole je popsán vývoj, který předcházel druhé berlínské krizi. Je zde

věnována pozornost otázce vztahů v původní protiněmecké koalici během druhé světové

války a jejímu následnému rozpadu. Mezi jejími hlavními představiteli propukl po roce

1945 otevřený ideologický spor a následný konflikt, později nazývaný studená válka.

Dále je popsán vývoj poválečného Německa, které bylo v důsledku okupační správy

rozděleno na několik územních celků, a následná transformace těchto celků na dva

německé státy. V druhé kapitole, se autor věnuje vzniku druhé berlínské krize a analyzuje

důvody, které krizi vyvolaly. Třetí kapitola je zaměřena na americkou diplomacii v roce

1961 a jejího hlavního představitele, prezidenta Spojených států, Johna Fitzgeralda

Kennedyho. Tato kapitola také podrobněji sleduje, jak se druhá berlínská krize vyvíjela

diplomaticky a snaží se zodpovědět co bylo příčinou, která nutila Spojené státy na krizi

reagovat. V této části práce jsou popsány konkrétní kroky, které americká diplomacie

učinila v návaznosti na krizi. V závěru kapitoly je sledován proces odeznění druhé

berlínské krize a jsou nastíněny některé její důsledky.

Bakalářská práce byla zpracována na základě vydaných pramenů a odborné literatury

v anglickém a českém jazyce. Z vydaných pramenů se jednalo převážně o přepisy

konverzací a diplomatickou korespondenci formálního i neformálního charakteru.

Zároveň byly použity přepisy projevů. Citované dokumenty v této práci pocházejí

především z digitálních archivů dostupných na internetu. Nejpřínosnější dokumenty jsem
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čerpal z internetových stránek Ministerstva zahraničí Spojených států amerických

z oddělení věnovaného diplomatické historii USA. Tyto stránky obsahují dokumenty

týkající se zahraničních vztahů jednotlivých amerických administrativ, z nichž stěžejní

pro mě byla administrativa prezidenta Kennedyho. Dále jsem nalezl mnoho užitečných

dokumentů v díle Studená válka 1954-1964. Sovětské dokumenty v českých archivech,

které shromáždili autoři Michal Reiman a Petr Luňák.

Z odborné literatury bylo pro zpracování této práce nejpřínosnější především dílo

Fredericka Taylora s názvem The Belrin Wall. 13 august1961-9 november 1989, který se

ve svém díle zabývá berlínskou zdí od souvislostí vedoucích k jejímu postavení až po její

pád. Další knihou, kterou jsem použil, byla práce od Roberta Dalleka s názvem

Nedokončený život. John F. Kennedy 1917−1963. Tato kniha představuje zatím

nejaktuálnější biografii prezidenta Kennedyho, která klade důraz jak na jeho soukromý,

tak politický život. V otázce Kennedyho postojů se oba zmínění autoři shodují a hodnotí

prezidenta jako politika, který vynaložil velké úsilí při řešení berlínské otázky. Více se

však shoduji s názorem, že prezidentovi nešlo o přímé vyřešení berlínské otázky, ale o

udržení statu quo v oblasti a o zlepšení vzájemných vztahů mezi Spojenými státy a

Sovětským svazem. Tento názor zastává i český autor Vladimír Nálevka, jehož dílo

Studená válka, ve kterém je věnována pozornost celé studené válce od jejích počátků až

do jejího konce, bylo pro zpracování mé práce taktéž stěžejní. Rovněž jsem čerpal

informace ze studií a článků dostupných na internetu.

Na tomto místě pokládám za nezbytné objasnit používané termíny. V práci je často

používán termín Amerika/americký, který má souvislost se státním útvarem Spojené státy

americké. Dále v práci používám termín Německo/německý. Tímto termínem odkazuji

na Německo, jako na geografický útvar. Termíny, které považují Německo za státní útvar

jsou jinak přesněji vymezené. Další výjimečně termíny jsou uvedeny v poznámkách pod

čarou.
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2 Vývoj směřující k druhé berlínské krizi

2.1 Rozpory mezi vítězi druhé světové války

V druhé světové válce se spojily v koalici velmoci, jejichž zájmem bylo porazit nacistické

Německo a válku vyhrát. Hospodářská a politická struktura, stejně tak jako poválečné

zájmy a cíle těchto velmocí, byly natolik rozdílné, že tato protiněmecká koalice přestala

brzy po válce spolupracovat. Členy této koalice za druhé světové války byly: Spojené

státy americké (USA), v čele s prezidentem Franklinem Delano Rooseveltem, Velká

Británie, v čele s ministerským předsedou Winstonem Churchillem, a Sovětský svaz

socialistických republik (SSSR), jehož tehdejším hlavním představitelem byl Josif

Vissarionovič Dzugašvili, známý jako Stalin. Západní velmoci, tedy USA a Velká

Británie si byly vědomy faktu, že bez pomoci SSSR nebude poražení nacistického

Německa jednoduché. Stalin si uvědomoval to samé a chtěl toho využít. Od roku 1941 se

jeho politika soustředila na vytvoření nárazníkového pásma na západní hranici SSSR

právě ve prospěch Sovětů. Jinými slovy, po obratu1 v druhé světové válce chtěl Stalin

vytvořit prstenec satelitních států, které by Rudá armáda osvobodila od nacistů, a tyto

státy by byly následně pod kontrolou SSSR.2 Stalin vycházel z předpokladu, že USA se

po válce stáhnou do svého, do té doby tradičního, izolacionismu a o dění v Evropě se

nebudou zajímat. Zároveň předpokládal, že do té doby tradiční evropské západní

mocnosti, kterými byly Velká Británie a Francie, budou souhlasit s jeho dominantní

pozicí ve střední a východní Evropě.3 Američané však svůj postoj změnili, a politiku

izolacionismu opustili, čímž se jejich zahraniční politika začala střetávat se zahraniční

politikou SSSR. Stanovisko USA bylo vyloženo v telegramu z 5. prosince 1941,

s uvedením, že politika Bílého domu je definována v Atlantické chartě, která neuznává

jakékoli územní změny učiněné násilím nebo proti vůli obyvatelstva: „Věříme, že naše

poválečná politika byla vyjádřena v Atlantické Chartě, která v současnosti vyjadřuje

postoj nejenom Spojených států, ale také postoj Velké Británie a Sovětského svazu.“4

Na tomto základě nebyli západní spojenci ochotni uznat žádný z teritoriálních zisků

1 Termínem „obrat“ je míněn přelom let 1942/43, kdy německé jednotky začaly na nápor Rudé armády

ustupovat z Ruska, a západní spojenci začali vyvíjet nátlak na německé jednotky v Itálii. NIGRIN, Tomáš,

Izolovaný ostrov. Západní Berlín a jeho proměny po stavbě Berlínské zdi, Praha 2013, s. 15.
2 NÁLEVKA, Vladimír, Světová politika ve 20. století, 1. díl, Praha 1999, s. 177.
3 NÁLEVKA, Vladimír, Studená válka, Praha 2003, s. 12.
4 Telegram tajemníka Spojených států velvyslanci ve Velké Británii Johnu Gilbertu Winantovi,

Washington, 5. 12. 1941. In: Dokumenty Foreign Relations of the United States (FRUS): Diplomatic

Papers, 1941, General, The Soviet Union, Vol.I, [online], [cit. 19. 3. 2019]. Dostupné z:

https://history.state.gov/historicaldocuments/frus1941v01/d207.

https://history.state.gov/historicaldocuments/frus1941v01/d207
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SSSR z období jeho spolupráce s nacistickým Německem, ačkoliv o další účast SSSR

v druhé světové válce nepochybně velmi stály.5 I přes vyjádření USA skrze Atlantickou

chartu akceptovala administrativa prezidenta Roosevelta protektorskou pozici SSSR


[…]


Německa)

FRUS: Foreign Relations of the United States (Zahraniční vztahy spojených států – zdroj)

JFKL: John F. Kennedy Presidential Library and Museum (knihovna a museum

prezidenta Kennedyho)

KPD: Kommunistische Partei Deutschlands (komunistická strana Německa)

KSSS: komunistická strana Sovětského svazu

NATO: North Atlantic Treaty Organization (severoatlantická aliance)

NDR: Německá demokratická republika

NKVD: Narodnyj komissariat vnutrennich děl (Lidový komisariát vnitřních záležitostí)

OSN: Organizace spojených národů

SED: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (sociálnědemokratická strana Německa)

SRN: Spolková republika Německo

SSSR: Svaz sovětských socialistických republik

USA: United States of America (Spojené státy americké)
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8 Shrnutí

Tato bakalářská práce popisuje postoj vlády Spojených států amerických v reakci na jeden

z nejzávažnějších konfliktů studené války – berlínskou krizi v roce 1961. Téma je

zaměřeno především na to, jaký postoj k tomuto problému zaujal americký prezident John

Fitzgerald Kennedy. Práce je chronologicky rozdělena do tří kapitol. První část popisuje

obecný vývoj, který předcházel berlínské krizi v roce 1961 od počátcích v druhé světové

válce až po její vyvrcholení stavbou berlínské zdi. Druhá část je zaměřena na průběh této

krize. Stěžejní částí práce je potom třetí kapitola. Zahrnuje krátký popis administrativy

prezidenta Kennedyho a pokračuje popisem jednání mezi hlavními představiteli

Spojených států a Sovětského svazu. V této části je současně věnována pozornost

postojům prezidenta Kennedyho k danému problému.

V průběhu druhé světové války se mezi hlavními představiteli spojenecké koalice

objevily neshody, převážně v souvislosti s uspořádáním poválečného Německa.

Postupným vývojem bylo Německo rozděleno do jednotlivých sfér vlivu pod správou

konkrétních velmocí. Stejným způsobem bylo rozděleno i město Berlín, které se

nacházelo v sovětské sféře vlivu. Toto nedokonalé rozdělení v sobě skýtalo politické

problémy, které byly později umocněny ekonomickými problémy Německé

demokratické republiky. Hlavní představitel Sovětského svazu Nikita Sergejevič

Chruščov se rozhodl této citlivé oblasti využít a vyvinout nátlak na Spojené státy

v domnění, že své pozice v Berlíně opustí. Kennedy ale zaujal tvrdý postoj a postavil se

za práva Američanů v Západním Berlíně. Chruščov, který musel vyřešit ekonomickou

situaci co nejdříve dal představitelům NDR povolení k fyzickému rozdělení berlínských

sektorů. To se ukázalo jako dobré politické řešení, které bylo ku prospěchu jak

Sovětského svazu, tak Spojených států. Způsob, jakým byly sektory rozděleny lze chápat

jako nemorální a veřejnost jím byla pobouřena. Obyvatelé Západního Berlína požadovali

ujištění, že Američané budou i nadále hájit jejich práva. Reakce americké administrativy

byla veřejností chápána jako pomalá. Kennedy však důkladně promýšlel veškeré kroky,

které je potřeba podniknout. Rozhodl se povzbudit morálku Západního Berlína

symbolickou návštěvou Lucia Claye a Lyndona B. Johnsnona, a také posílením

amerických jednotek ve městě. Tím Kennedy uklidnil německou veřejnost a zároveň

ujistil Sovětský svaz, že se nepokusí o vojenské prolomení hranice mezi berlínskými

sektory. Následně Chruščov odvolal veškeré hrozby uničené během krize. Vzhledem

k udržení statu quo v oblasti krize postupně odezněla.
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9 Summary

This bachelor thesis describes the attitude of the United States government in response to

one of the most serious Cold War conflicts – the Berlin crisis in 1961. The topic is

primarily focused on the attitude of US President John Fitzgerald Kennedy to this issue.

The thesis is chronologically divided into three chapters. The first part generally describes

the development that preceded the Berlin crisis in 1961 since the beginnings of World

War II to the culmination of the crisis by building the Berlin Wall. The second part is

focused on the process of this crisis. The third chapter of the thesis is main part. Includes

a brief description of the President Kennedy's administration and continues to engage in

negotiations between the leaders of the United States of America and the Soviet Union.

Here is also paid the attention to the attitudes of President Kennedy to this problem.

During the World War II, disagreements emerged among the main representatives

of the Allied coalition, largely in the context of the post-war Germany. By gradual

development, Germany was divided into individual spheres of influence under the control

of specific superpowers. Similarly, the city of Berlin, which was in the Soviet sphere of

influence, was also divided. This imperfect partition provided political problems that

were later amplified by the economic problems of the German Democratic Republic.

Soviet Union leader Nikita Sergeyev Khrushchev has decided to use this sensitive area

and put pressure on the United States to believe that they will leave their positions in

Berlin. But Kennedy took a tough stance and braved for the rights of Americans in West

Berlin. Khrushchev, who had to resolve the economic situation as soon as possible, gave

GDR officials permission to split the Berlin sectors. This has proven to be a good political

solution that has benefited both the Soviet Union and the United States. The way the

industries have been divided can be perceived by the public as immoral and outraged.

West Berlin residents demanded that Americans continue to defend their rights. The

American administration's response was seen by the public as slow. But Kennedy has

thoroughly considered all the steps that need to be taken. He decided to encourage West

Berlin's morale with a symbolic visit to Lucia Clay and Lyndon B. Johnson, as well as

strengthening the US troops in the city. Kennedy thereby reassured the German public

and at the same time reassured the Soviet Union that the United States would not attempt

to break the border between the Berlin sectors. Subsequently, Khrushchev rejected all

the threats that escaped during the crisis. With regard to maintaining the current state of

the crisis has ended.