POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR PRÁCE: Michal Novotný

NÁZEV PRÁCE: Americká diplomacie a druhá berlínská krize v roce 1961

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1-2
Stylistická úroveň textu 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předkládaná bakalářská práce pana Michala Novotného představuje rozhodně velmi zdařilý počín splňující nároky kladené na tento typ práce. Struktura práce byla volena dobře, kdy bylo zohledněno především chronologické hledisko a autor věnoval část pozornosti vývoji před samotnou druhou berlínskou krizí. Následně autor analyzoval postoje americké diplomacie k obnovenému berlínskému konfliktu, přičemž se snažil zhodnotit především roli tehdejšího amerického prezidenta J. K. Kennedyho. Kladně je možné hodnotit autorovu práci s vydanými prameny a internetovými zdroji, kde našel a následně analyzoval dokumenty týkající se přímo daného konfliktu. Pokud lze autorovi něco vytknout, pak je to práce s omezeným souborem literatury, přičemž nebyla příliš zhodnocena zahraniční literatura a některé kapitoly jsou postaveny na menším množství zdrojů. Celkově však hodnotím práci pozitivně, neboť žádná z výše uvedených výtek nemá fatální charakter. Práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Proč autor práce nevyužil více zahraniční literatury?
2. Mohli se příslušníci americké, britské a francouzské armády pohybovat po východním Berlíně i po roce 1961?

DATUM:

16. 5. 2019

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.